Consorzio di Bonifica 1 - Trapani

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n°.467 del 12 settembre 2017)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 208 DEL 3/101/2021

Oggetto: "Riefficientamento rete irrigua della Conca del f. Delia alimentato dalla Diga Trinità – Progetto esecutivo - I lotto Funzionale".

Nomina Verificatore ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

L'anno duemilaventuno, il giorno 3 del mese di Novembre presso la sede del Consorzio di Bonifica 1 Trapani sito in Mazara del Vallo Via M. Rapisardi 30, il Direttore Generale dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 04 del 26/10/20117, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto:

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il D.R.S. 1499 del 06/10/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2022-2023;

VISTA la determina del Direttore Generale N° 172 del 31/08/2021 con la quale nomina il Geom. Giancarla Patti, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di "Riefficientamento rete irrigua della Conca del f. Delia alimentato dalla Diga Trinità – Progetto esecutivo - I lotto Funzionale"

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile. 2016, n. 50 — Codice dei Contratti Pubblici — aggiornato con D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 200411 71C e 2004118/CE nelle sole parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss. mm. ii.;

VISTO l'Art. 24 -comma 1- della L. R. n. 8/2016 che così recita "A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano net territorio della Regione Ie disposizioni in esso contenute e Ie successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve Ie diverse disposizioni introdotte dalla presente legge";

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, con il quale il MIT ha approvato il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida suite modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione amministrativa del progetto di che trattasi e, in via propedeutica, bisogna predisporre l'attività di verifica in contraddittorio con il progettista, ai sensi dell'art. 26 del Nuovo Codice dei contratti n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE il suindicato progetto deve essere sottoposto a verifica, ai sensi dell'art, 26 del D. Lgs . 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l'importo di progetto è inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO che il comma 6 dell'art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del decreto legislativo n. 50 del 2016 stabilisce le modalità di verifica dei progetti ed in particolare la lettera c) recita: per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 e fino a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un tecnico verificatore tra i dipendenti di questo Consorzio aventi specifica professionalità, e che tale scelta può ricadere sull'Arch. Francesco Giacalone, Capo settore dell'Area Tecnica – Settore Manutenzione;

VISTA la proposta di determinazione acclarata al protocollo consortile prot. 3401 del 02/11/2021 per quanto sopra riportato;

DETERMINA

- di **NOMINARE**, il Capo Settore dell'Area Tecnica – Settore Manutenzione, **Arch. Francesco Giacalone**, quale Verificatore ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori "Riefficientamento rete irrigua della Conca del f. Delia alimentato dalla Diga Trinità – Progetto esecutivo - I lotto Funzionale".

- di NOTIFICARE la presente deliberazione allo all' Arch. Francesco Giacalone per gli adempimenti consequenziali;

IL DIRETTO SE GENERALE

(Dott. Giovanni Tomasino)

VISTO

Di regolarità e correttezza dell'istruttoria amministrativa del provvedimento

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

(Dott. Fulvio Del Giudice)